
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

ABRIL 2021

ANO V

SÃO BENTO DO SUL/SC
2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Milton Ribeiro

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Ariosto Antunes Culau

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

ANO V –  ABRIL – 2021



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 39 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 08 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR a servidora CRISTHIANE GUERTLER, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº
2314550, vinculada à Coordenação Geral de Ensino - CGE, do Instituto Federal Catarinense
- Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 26 de março de 2021.

(Assinado digitalmente em 08/04/2021 15:26 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000827/2021-98

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 39, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/04/2021 e o código de verificação: 1c1ec0e10c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 40 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 14 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense
Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de
fiscalização do Contrato nº 67/2021 - Objeto: Contratação de empresa especializada para
manutenção preventiva, corretiva, instalação, desinstalação e remanejamento de
equipamentos de ar-condicionado de marcas diversas, com fornecimento de peças e
acessórios originais, para o Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do Sul:

Gestor, Fiscal Técnico e Administrativo Titular: RICARDO CAMPAGNIN,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424;

Gestor, Fiscal Técnico e Administrativo Substituto: ANDERSON
NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório - Área: Informática,
SIAPE nº 2302720;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas
prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O gestor, fiscal técnico e administrativo substituto atuará como gestor, fiscal técnico
e administrativo do contrato nas ausências e nos impedimentos eventuais e regulamentares
do titular;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/04/2021 12:13 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000981/2021-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 40, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/04/2021 e o código de verificação: 1a338801ca

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 41 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 19 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Resolução nº 010 - CONSUPER/2021 que Regulamenta a Organização Didática dos Cursos
de Qualificação Profissional, Educação de Jovens e Adultos, Técnicos e de Ensino Superior do
Instituto Federal Catarinense - IFC

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados para, sob a coordenação
do Coordenador do curso, atuarem como Colegiado do Curso de Bacharelado em Engenharia
de Controle e Automação, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

SERVIDORES: ADRIANO ANDRADE RAMBO, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2626040; CÉLIO
MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE
nº 1176491; CRISTHIANE GUERTLER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2314550; FERNANDO
IMAI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Elétrica, SIAPE nº 2194602; JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de
Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399; JEAN CARLOS BORTOLI DALCIN,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia
de Controle e Automação, SIAPE nº 2323474; LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº
3008064; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº 23225424; RODRIGO ERNESTO
SCHROER, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área:
Matemática, SIAPE nº 1805285; RONI RICHARD FUCKNER, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº
2337381; VILMAR CLAUDIO DE CARLOS, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 2884449;

DISCENTES: HENRIQUE BATISTA FRAGOSO, discente do Curso de Bacharelado em
Engenharia de Controle e Automação, CPF nº 114.xxx.xxx-98; MATHEUS HENRIQUE
GREIN, discente do Curso de Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação, CPF nº
101.xxx.xxx-02;

Art. 2º - Estabelecer carga horária máxima de 0,5 (meia) hora semanal aos membros,
conforme Nota Técnica Conjunta 001/2018-PROEN-PROPI-PROEX/IFC;

Art. 3º - Estabelecer vigência de 2 (dois) anos ao Colegiado;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(Assinado digitalmente em 20/04/2021 08:45 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 41, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 19/04/2021 e o código de verificação: 5f79d41809

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 42 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 22 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020,

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR as Portarias nº 88/GAB/SBS/2020, de 01 de junho de 2020, nº
93/GAB/SBS/2020, de 17 de junho de 2020 e nº 140/GAB/SBS/2020, de 08 de outubro de
2020, que tratam da Comissão de acompanhamento, fiscalização e execução do Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, do Instituto Federal Catarinense - Campus São
Bento do Sul, conforme segue:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de
fiscalização:

Gestora de contrato: ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº
2141586;
Gestora de contrato substituta: JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante
do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399;
Fiscal administrativo: CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491;
Fiscal técnico: JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica
em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1181399;

PRORROGAR a vigência até a data de 01/08/2021;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 22/04/2021 14:26 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 42, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/04/2021 e o código de verificação: e58c4d604d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 43 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 23 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores WILLIAN ALBERTI, ocupante do cargo de
Administrador, SIAPE nº 1277061; ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de
Técnico em Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 2302720; MARIA CLARA ROCHA
MALHEIROS, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 2302661; para, sob a
presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário de Almoxarifado, exercício de
2021, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a realização dos trabalhos;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 23/04/2021 15:34 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 43, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 23/04/2021 e o código de verificação: 106eed82e9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 44 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 27 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586;
ADRIANO ANDRADE RAMBO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2626040; CÉLIO MENEZES
FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº
1176491; CRISTHIANE GUERTLER, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2314550; JEAN CARLOS
BORTOLI DALCIN, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
- Área: Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº 2323474; JOEL EYROFF, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Direito, SIAPE nº
1084415; KARINE AREND, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Química, SIAPE nº 1987341; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE
nº 23225424; para, sob a coordenação da primeira, comporem a Comissão para
Implementação de Educação de Jovens e Adultos (EJA), do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a data de 27/05/2022;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 28/04/2021 14:52 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 44, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/04/2021 e o código de verificação: ef9a08664a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 45 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 27 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores MARIA GISELE PERES, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: História, SIAPE nº 2322330;
ADRIANO ANDRADE RAMBO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, SIAPE nº 2626040; AIRTON ZANCANARO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática,
SIAPE nº 2322799; CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em
Assuntos Educacionais, SIAPE nº 1176491; DIEGO TEIXEIRA WITT, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Programação Web/Webdesign,
SIAPE nº 2276269; JEAN CARLOS BORTOLI DALCIN, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e Automação, SIAPE nº
2323474; KARINE AREND, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico - Área: Química, SIAPE nº 1987341; LUCAS DOMINGUEZ CORDEIRO,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática:
Arquitetura de Computadores/Estrutura de Dados/Sistemas Operacionais, SIAPE nº
3136297; RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, ocupante do cargo de Professora
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Espanhol, SIAPE nº
1976862; ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 2141586; TÚLIO TIBÉRIO QUIRINO
DE MEDEIROS, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico -
Área: Filosofia, SIAPE nº 2251240; VILMAR CLAUDIO DE CARLOS, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 2884449; para,
sob a coordenação da primeira, comporem a Comissão de Pós-Graduação EaD, do Instituto
Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a data de 20/12/2022;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 28/04/2021 14:52 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 45, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/04/2021 e o código de verificação: c86cd47518

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE
 
 

PORTARIA Nº 46 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 29 de abril de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR as servidoras SORAYA JULIANE DA SILVA, ocupante do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Administração, SIAPE nº
3128778; TAMÍRIS BAUER GRIMALDI, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório -
Área: Química, SIAPE nº 2395611; e a discente MARIA LAURA LACERDA DA SILVA,
Discente do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Segurança do Trabalho, Matrícula
nº 2018320587; para comporem a Comissão Eleitoral Central para eleição da CPA (2021
-2023), do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas à eleição;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

 
 
 

(Assinado digitalmente em 29/04/2021 16:46 ) 
ROGERIO LUIS KERBER 
DIRETOR GERAL - TITULAR 

DG/SBS (11.01.14.01) 
Matrícula: 387352 

Processo Associado: 23821.000126/2021-59

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 46, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/04/2021 e o código de verificação: 067a2d7dfb

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 88277 88277 0

VERSA MLY2258 73642 73668 26

CORSA MHT 2453 111878 111878 0



RELATÓRIO DE VIAGENS 

Não foram realizadas viagens em abril.


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

